
Česko nakoupí zbytečný, prodražený
protiraketový systém z Izraele za 14 miliard.
Někdo dostane majland do kapsy
- CZ24 News | 29. září 2021

ČESKO: Česko pořídí formou mezivládní dohody od izraelského kabinetu čtyři baterie
protiletadlového raketového kompletu za 13,7 miliardy korun. Ministr obrany Lubomír Metnar (za
ANO) v pondělí s podrobnostmi záměru seznámil vládu, sdělil mluvčí ministerstva obrany Jan Pejšek.
Ministerstvo obrany tak nyní může podepsat smlouvu. Protiletadlový komplet SPYDER do Česka
dodá izraelská firma Rafael.

Nákup minulé pondělí schválilo kolegium ministerstva obrany, a to včetně vyčíslení dvacetiletého
životního cyklu. Obrana předpokládá, že za používání čtyř baterií během dvou desetiletí zaplatí 23,5
miliardy korun. V částce jsou zahrnuty platy vojáků, palivo, provozní výdaje české armády i náklady
na servis, které by neměly podle připravované smlouvy přesáhnout 7,5 miliardy korun s DPH.

„Vážím si ochoty izraelské vlády sdílet s námi nejmodernější obranný systém, který posune naši
armádu vstříc schopnostem pro 21. století. Konečně se tak zbavíme závislosti na sovětských KUBech
ze 70. let, které neodpovídají současným požadavkům na ochranu vzdušného prostoru,“ uvedl
Metnar.

Obrana původně počítala na základě průzkumu trhu z roku 2016, že za protiletadlový komplet zaplatí
asi deset miliard korun, izraelský výrobce nakonec požadoval 15,7 miliardy korun. „Prvotní
indikativní izraelskou nabídku se nám během vyjednávání podařilo snížit o dvě miliardy korun. Je
naopak jasné, že muselo dojít k navýšení oproti předpokládané hodnotě vycházející z průzkumů trhu
v roce 2016,“ uvedl Lubor Koudelka, náměstek pro řízení sekce vyzbrojování a akvizic.

Ministr obrany @metnarl dnes informoval vládu o akvizici nového raketového systému
pozemní protivzdušné obrany SPYDER z produkce izraelské státní společnosti Rafael pro
Vzdušné síly Armády ČR. #akvizice #modernizacehttps://t.co/m909RISE6C

— Ministerstvo obrany (@ObranaTweetuje) September 27, 2021

Podle ministerstva obrany je důvodem zdražení růst cen pokročilých obranných technologií na
světovém trhu, růst inflace, ceny surovin i práce nebo přenos některých technologií a know-how
přímo do ČR.

Protiletadlový raketový systém krátkého dosahu (SHORAD – Short Range Air Defence) je určen k
ochraně měst, jaderných elektráren, letišť, průmyslových center či jiných důležitých objektů. Slouží k
detekci i eliminaci letadel, dronů, vrtulníků nebo řízených střel s plochou dráhou letu. Ve výzbroji
nahradí sovětský systém KUB.

Do zakázky bude podle vyjádření Pejška zapojen český obranný průmysl z 38 procent, když obrana
požadovala minimálně třicetiprocentní zastoupení. Hlavními partnery izraelské firmy se stane
společnost Retia a státní podnik VOP CZ.

https://cz24.news/cesko-nakoupi-zbytecny-prodrazeny-protiraketovy-system-z-izraele-za-14-miliard-nekdo-dostane-majland-do-kapsy/
https://cz24.news/cesko-nakoupi-zbytecny-prodrazeny-protiraketovy-system-z-izraele-za-14-miliard-nekdo-dostane-majland-do-kapsy/
https://cz24.news/cesko-nakoupi-zbytecny-prodrazeny-protiraketovy-system-z-izraele-za-14-miliard-nekdo-dostane-majland-do-kapsy/
https://twitter.com/metnarl?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/akvizice?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/modernizace?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/m909RISE6C
https://twitter.com/ObranaTweetuje/status/1442496640024137728?ref_src=twsrc%5Etfw

